
 

 

 

 

 

  

２．Index ファクトシート索引 
ここでは、大学別ファクトシートの検索性を高めるため、①共同研究受入額順（設置主
体別）、②五十音順、③IPC技術分野別出願動向ランキング順 の３種類の索引を
提供します。  
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How to Use ファクトシート索引の使い方 

「ファクトシート索引」は、セクション３の大学別ファクトシー

トについて、様々な観点から検索し、産業界からパートナーと

しての大学を見つけやすくするため、①共同研究受入額順

（設置主体別）、②五十音順、③IPC技術分野別出願

動向ランキング順 の３種類の索引を掲載している。 

 

① 共同研究受入額順（設置主体別） 

令和元年度文部科学省「大学等における産学連携等の実施状況調査」の結果 1に基づく共同研究受入

額について、国立、公立、私立の設置主体別に、受入額の大きい順に掲載。 

② 五十音順 

大学名を五十音順に掲載。 

③ 2019年出願データに基づく IPC技術分野別出願動向ランキング順 

2019年に公開された公開特許公報（特許公報、再公表特許の一部を含む）の情報に基づき、各大学の

設置法人が出願人となっている特許出願について、経済産業省でＩＰＣ分類ごとに集計し、出願件数の多い

順に上位 20位までを機関番号順に掲載。なお、20大学を越える場合、その順位の大学は掲載していない

（例：20位の大学が複数あった場合等）。 

  

1 調査結果については、以下も参照。 
https://www.mext.go.jp/a_menu/shinkou/sangaku/1413730_00010.htm 
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Collaborative Research Inflows 共同研究受入額順（設置主体別） 

国立大学 宮崎大学・・・150 
富山大学・・・152 
宇都宮大学・・・158 
埼玉大学・・・162 
福井大学・・・172 
京都工芸繊維大学・・・174 
大分大学・・・180 
香川大学・・・186 
茨城大学・・・190 
佐賀大学・・・194 
琉球大学・・・214 
旭川医科大学・・・220 
秋田大学・・・232 
北見工業大学・・・240 
室蘭工業大学・・・246 
滋賀医科大学・・・248 
滋賀大学・・・250 
浜松医科大学・・・256 
お茶の水女子大学・・・284 
奈良女子大学・・・302 
福島大学・・・306 
和歌山大学・・・310 
大阪教育大学・・・312 
一橋大学・・・332 
東京学芸大学・・・356 
筑波技術大学・・・412 
鹿屋体育大学・・・422 
東京藝術大学・・・438 
小樽商科大学・・・458 
宮城教育大学・・・506 
上越教育大学・・・560 
愛知教育大学・・・568 
京都教育大学・・・576 
鳴門教育大学・・・580 
政策研究大学院大学・・・596 
兵庫教育大学・・・626 
北海道教育大学・・・632 
東京外国語大学・・・652 

公立大学 
東京大学・・・40 
大阪大学・・・42 
京都大学・・・44 
東北大学・・・46 
名古屋大学・・・48 
東京工業大学・・・52 
九州大学・・・54 
筑波大学・・・56 
北海道大学・・・58 
広島大学・・・62 
神戸大学・・・64 
山形大学・・・68 
名古屋工業大学・・・70 
信州大学・・・72 
九州工業大学・・・76 
東京医科歯科大学・・・78 
千葉大学・・・80 
東京農工大学・・・82 
熊本大学・・・84 
弘前大学・・・86 
金沢大学・・・88 
岐阜大学・・・90 
長崎大学・・・92 
横浜国立大学・・・94 
豊橋技術科学大学・・・96 
徳島大学・・・98 
岡山大学・・・100 
三重大学・・・102 
山口大学・・・104 
鹿児島大学・・・106 
長岡技術科学大学・・・108 
群馬大学・・・112 
電気通信大学・・・116 
奈良先端科学技術大学院大学・・120 
鳥取大学・・・122 
愛媛大学・・・130 
東京海洋大学・・・132 
島根大学・・・136 
岩手大学・・・138 
山梨大学・・・142 
高知大学・・・144 
北陸先端科学技術大学院大学・・148 

大阪市立大学・・・110 
大阪府立大学・・・114 
首都大学東京・・・126 
横浜市立大学・・・154 
京都府立医科大学・・・196 
奈良県立医科大学・・・198 
札幌医科大学・・・200 
北九州市立大学・・・202 
名古屋市立大学・・・206 
福島県立医科大学・・・212 
静岡県立大学・・・226 
富山県立大学・・・254 
石川県立大学・・・278 
和歌山県立医科大学・・・286 
秋田県立大学・・・292 
滋賀県立大学・・・308 
県立広島大学・・・316 
公立はこだて未来大学・・・318 
会津大学・・・322 
公立諏訪東京理科大学・・・324 
長崎県立大学・・・328 
広島市立大学・・・334 
山陽小野田市立山口東京理科大学・・338 
前橋工科大学・・・352 
岡山県立大学・・・354 
宮城大学・・・414 
福井県立大学・・・418 
愛知県立大学・・・424 
札幌市立大学・・・466 
静岡文化芸術大学・・・482 
茨城県立医療大学・・・502 
山口県立大学・・・518 
金沢美術工芸大学・・・524 
熊本県立大学・・・532 
福岡女子大学・・・552 
愛知県立芸術大学・・・554 
埼玉県立大学・・・570 
高崎経済大学…600 
山形県立米沢栄養大学・・・608 
産業技術大学院大学・・・610 
青森県立保健大学・・・630 
名寄市立大学・・・634 
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青森公立大学・・・636 
秋田公立美術大学・・・638 
都留文化大学・・・640 
神戸市看護大学・・・642 
奈良県立大学・・・644 
尾道市立大学・・・646 
下関市立大学・・・648 
宮崎公立大学・・・650 

私立大学 帝京大学・・・274 
東洋大学・・・276 
玉川大学・・・280 
岩手医科大学・・・282 
中京大学・・・288 
産業医科大学・・・290 
酪農学園大学・・・294 
神奈川大学・・・296 
東北工業大学・・・298 
日本獣医生命科学大学・・・300 
東京薬科大学・・・304 
大阪医科大学・・・314 
新潟薬科大学・・・320 
愛知医科大学・・・326 
龍谷大学・・・330 
福岡工業大学・・・336 
広島工業大学・・・340 
大阪電気通信大学・・・342 
沖縄科学技術大学院大学・・・344 
川崎医科大学・・・346 
城西大学・・・348 
明星大学・・・350 
京都先端科学大学・・・358 
神戸学院大学・・・360 
武蔵野大学・・・362 
大同大学・・・364 
立教大学・・・366 
北海道科学大学・・・368 
光産業創成大学院大学・・・370 
北海道医療大学・・・372 
甲南大学・・・374 
成蹊大学・・・376 
摂南大学・・・378 
崇城大学・・・380 
福井工業大学・・・382 
金沢医科大学・・・384 
関東学院大学・・・386 
大阪産業大学・・・388 
京都産業大学・・・390 
東北福祉大学・・・392 
長浜バイオ大学・・・394 
情報セキュリティ大学院大学・・・396 
東北学院大学・・・398 
福山大学・・・400 
杏林大学・・・402 
九州産業大学・・・404 

慶應義塾大学・・・50 
早稲田大学・・・60 
順天堂大学・・・66 
東京理科大学・・・74 
東海大学・・・118 
日本大学・・・124 
中央大学・・・128 
東京都市大学・・・134 
同志社大学・・・140 
金沢工業大学・・・146 
芝浦工業大学・・・156 
立命館大学・・・160 
近畿大学・・・164 
明治大学・・・166 
千葉工業大学・・・168 
中部大学・・・170 
聖マリアンナ医科大学・・・176 
関西大学・・・178 
東京女子医科大学・・・182 
関西学院大学・・・184 
藤田医科大学・・・188 
東京医科大学・・・192 
自治医科大学・・・204 
兵庫医科大学・・・208 
福岡大学・・・210 
神奈川工科大学・・・216 
愛知工業大学・・・218 
名城大学・・・222 
大阪工業大学・・・224 
東京工科大学・・・228 
関西医科大学・・・230 
埼玉医科大学・・・234 
工学院大学・・・236 
上智大学・・・238 
法政大学・・・242 
東京電機大学・・・244 
東京慈恵会医科大学・・・252 
聖路加国際大学・・・258 
麻布大学…260 
豊田工業大学・・・262 
東邦大学・・・264 
久留米大学・・・266 
国際医療福祉大学・・・268 
東京農業大学・・・270 
日本医科大学・・・272 
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帝京平成大学・・・406 
朝日大学・・・408 
帝京科学大学・・410 
星薬科大学・・・416 
明治薬科大学・・・420 
東京工芸大学・・・426 
武庫川女子大学・・・428 
千葉科学大学・・・430 
江戸川大学・・・432 
新潟医療福祉大学・・・434 
横浜薬科大学・・・436 
鈴鹿医療科学大学・・・440 
愛知学院大学・・・442 
女子美術大学･･･444 
国士舘大学・・・446 
鶴見大学・・・448 
京都薬科大学・・・450 
神戸薬科大学・・・452 
長崎国際大学・・・454 
新潟食料農業大学･･･456 
昭和女子大学・・・460 
南山大学・・・462 
西日本工業大学・・・464 
同志社女子大学・・・468 
文教大学・・・470 
ノートルダム清心女子大学・・・472 
新潟工科大学・・・474 
大阪薬科大学・・・476 
学習院大学・・・478 
川崎医療福祉大学・・・480 
日本工業大学･･･484 
大阪歯科大学・・・486 
大妻女子大学・・・488 
日本文理大学・・・490 
追手門学院大学・・・492 
北陸大学・・・494 
常葉大学・・・496 
北海道情報大学・・・498 
安田女子大学・・・500 
北海道千歳リハビリテーション大学･･･504 
文化学園大学・・・508 
日本福祉大学・・・510 
神奈川歯科大学・・・512 
松本歯科大学・・・514 
創価大学・・・516 
東京情報大学・・・520 

明治国際医療大学・・・522 
八戸工業大学・・・526 
東京家政学院大学・・・528 
十文字学園女子大学・・・530 
神戸芸術工科大学・・・534 
昭和薬科大学・・・536 
神戸常盤大学･･･538 
実践女子大学・・・540 
相模女子大学・・・542 
帝塚山大学・・・544 
神戸女学院大学・・・546 
大阪樟蔭女子大学・・・548 
群馬パース大学・・・550 
東京造形大学･･･556 
岐阜医療科学大学・・・558 
駒澤大学・・・562 
足利大学・・・564 
神戸女子大学・・・566 
西九州大学・・・572 
四国大学・・・574 
倉敷芸術科学大学・・・578 
松本大学･･･582 
中村学園大学・・・584 
椙山女学園大学・・・586 
上武大学･･･588 
別府大学・・・590 
就実大学･･･592 
久留米工業大学・・・594 
東京歯科大学・・・598 
日本薬科大学・・・602 
立正大学・・・604 
国際武道大学・・・606 
多摩大学・・・612 
獨協医科大学・・・614 
静岡福祉大学・・・616 
東京成徳大学・・・618 
熊本学園大学・・・620 
日本赤十字北海道看護大学・・・622 
姫路獨協大学・・・624 
南九州大学・・・628 
函館大学･･･654 
北海商科大学・・・656 
札幌国際大学・・・658 
天使大学・・・660 
八戸学院大学･･･662 
宮城学院女子大学・・・664 

石巻専修大学・・・666 
尚絅学院大学・・・668 
東北芸術工科大学・・・670 
東北公益文科大学・・・672 
常磐大学・・・674 
白鴎大学・・・676 
文星芸術大学・・・678 
共愛学園前橋国際大学・・・680 
高崎商科大学・・・682 
群馬医療福祉大学･･･684 
跡見学園女子大学・・・686 
獨協大学・・・688 
武蔵野学院大学・・・690 
中央学院大学・・・692 
聖徳大学･･･694 
開智国際大学・・・696 
上野学園大学･･･698 
国立音楽大学･･･700 
大東文化大学・・・702 
東京女子大学・・・704 
日本歯科大学・・・706 
日本社会事業大学・・・708 
日本赤十字看護大学・・・710 
国際仏教学大学院大学･･･712 
湘南工科大学・・・714 
横浜美術大学･･･716 
日本映画大学･･･718 
文化ファッション大学院大学・・・720 
東京未来大学･･･722 
事業構想大学院大学･･･724 
社会情報大学院大学･･･726 
新潟経済大学･･･728 
新潟国際情報大学・・・730 
山梨学院大学・・・732 
長野保健医療大学・・・734 
岐阜女子大学・・・736 
東海学院大学･･･738 
聖隷クリストファー大学・・・740 
静岡英和学院大学・・・742 
愛知大学・・・744 
至学館大学・・・746 
愛知淑徳大学･･･748 
名古屋文理大学・・・750 
人間環境大学・・・752 
修文大学･･･754 
皇學館大学・・・756 
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びわこ学院大学･･･758 
京都光華女子大学・・・760 
京都精華大学・・・762 
大阪商業大学・・・764 
関西外国語大学・・・766 
四天王寺大学･･･768 
帝塚山学院大学・・・770 
阪南大学･･･772 
千里金蘭大学・・・774 
東大阪大学・・・776 
大阪物療大学･･･778 
神戸海星女子学院大学・・・780 
神戸親和女子大学・・・782 
園田学園女子大学･･･784 
高野山大学･･･786 
鳥取看護大学・・・788 
岡山商科大学･･･790 
吉備国際大学・・・792 
岡山学院大学・・・794 
広島経済大学・・・796 
福山平成大学・・・798 
九州国際大学･･･800 
福岡歯科大学・・・802 
筑紫女学園大学・・・804 
西南女学院大学・・・806 
福岡女学院看護大学・・・808 
長崎純心大学・・・810 
長崎外国語大学・・・812 
尚絅大学・・・814 
九州保健福祉大学・・・816 
鹿児島国際大学･･･818 
第一工業大学・・・820 
沖縄国際大学・・・822 
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Japanese Syllabary 五十音順 

＜あ＞ 
愛知医科大学・・・326 
愛知学院大学・・・442 
愛知教育大学・・・568 
愛知県立芸術大学・・・554 
愛知県立大学・・・424 
愛知工業大学・・・218 
愛知淑徳大学･･･748 
愛知大学・・・744 
会津大学・・・322 
青森県立保健大学・・・630 
青森公立大学・・・636 
秋田県立大学・・・292 
秋田公立美術大学・・・638 
秋田大学・・・232 
旭川医科大学・・・220 
朝日大学・・・408 
麻布大学…260 
足利大学・・・564 
跡見学園女子大学・・・686 
＜い＞ 
石川県立大学・・・278 
石巻専修大学・・・666 
茨城県立医療大学・・・502 
茨城大学・・・190 
岩手医科大学・・・282 
岩手大学・・・138 
＜う＞ 
上野学園大学･･･698 
宇都宮大学・・・158 
＜え＞ 
江戸川大学・・・432 
愛媛大学・・・130 
＜お＞ 
追手門学院大学・・・492 
大分大学・・・180 
大阪医科大学・・・314 
大阪教育大学・・・312 
大阪工業大学・・・224 
大阪産業大学・・・388 
大阪歯科大学・・・486 
大阪樟蔭女子大学・・・548 
大阪商業大学・・・764 

大阪市立大学・・・110 
大阪大学・・・42 
大阪電気通信大学・・・342 
大阪物療大学･･･778 
大阪府立大学・・・114 
大阪薬科大学・・・476 
大妻女子大学・・・488 
岡山学院大学・・・794 
岡山県立大学・・・354 
岡山商科大学･･･790 
岡山大学・・・100 
沖縄科学技術大学院大学・・・344 
沖縄国際大学・・・822 
小樽商科大学・・・458 
お茶の水女子大学・・・284 
尾道市立大学・・・646 
＜か＞ 
開智国際大学・・・696 
香川大学・・・186 
学習院大学・・・478 
鹿児島国際大学･･･818 
鹿児島大学・・・106 
神奈川工科大学・・・216 
神奈川歯科大学・・・512 
神奈川大学・・・296 
金沢医科大学・・・384 
金沢工業大学・・・146 
金沢大学・・・88 
金沢美術工芸大学・・・524 
鹿屋体育大学・・・422 
川崎医科大学・・・346 
川崎医療福祉大学・・・480 
関西医科大学・・・230 
関西外国語大学・・・766 
関西学院大学・・・184 
関西大学・・・178 
関東学院大学・・・386 
＜き＞ 
北九州市立大学・・・202 
北見工業大学・・・240 
吉備国際大学・・・792 
岐阜医療科学大学・・・558 
岐阜女子大学・・・736 

岐阜大学・・・90 
九州工業大学・・・76 
九州国際大学･･･800 
九州産業大学・・・404 
九州大学・・・54 
九州保健福祉大学・・・816 
共愛学園前橋国際大学・・・680 
京都教育大学・・・576 
京都光華女子大学・・・760 
京都工芸繊維大学・・・174 
京都産業大学・・・390 
京都精華大学・・・762 
京都先端科学大学・・・358 
京都大学・・・44 
京都府立医科大学・・・196 
京都薬科大学・・・450 
杏林大学・・・402 
近畿大学・・・164 
＜く＞ 
国立音楽大学･･･700 
熊本学園大学・・・620 
熊本県立大学・・・532 
熊本大学・・・84 
倉敷芸術科学大学・・・578 
久留米工業大学・・・594 
久留米大学・・・266 
群馬医療福祉大学･･･684 
群馬大学・・・112 
群馬パース大学・・・550 
＜け＞ 
慶應義塾大学・・・50 
県立広島大学・・・316 
＜こ＞ 
工学院大学・・・236 
皇學館大学・・・756 
高知大学・・・144 
甲南大学・・・374 
神戸海星女子学院大学・・・780 
神戸学院大学・・・360 
神戸芸術工科大学・・・534 
神戸市看護大学・・・642 
神戸女学院大学・・・546 
神戸女子大学・・・566 
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神戸親和女子大学・・・782 
神戸大学・・・64 
神戸常盤大学･･･538 
神戸薬科大学・・・452 
高野山大学･･･786 
公立諏訪東京理科大学・・・324 
公立はこだて未来大学・・・318 
国際医療福祉大学・・・268 
国際仏教学大学院大学･･･712 
国際武道大学・・・606 
国士舘大学・・・446 
駒澤大学・・・562 
＜さ＞ 
埼玉医科大学・・・234 
埼玉県立大学・・・570 
埼玉大学・・・162 
佐賀大学・・・194 
相模女子大学・・・542 
札幌医科大学・・・200 
札幌国際大学・・・658 
札幌市立大学・・・466 
産業医科大学・・・290 
産業技術大学院大学・・・610 
山陽小野田市立山口東京理科大学・・338 
＜し＞ 
滋賀医科大学・・・248 
滋賀県立大学・・・308 
滋賀大学・・・250 
至学館大学・・・746 
事業構想大学院大学･･･724 
四国大学・・・574 
静岡英和学院大学・・・742 
静岡県立大学・・・226 
静岡福祉大学・・・616 
静岡文化芸術大学・・・482 
自治医科大学・・・204 
実践女子大学・・・540 
四天王寺大学･･･768 
芝浦工業大学・・・156 
島根大学・・・136 
下関市立大学・・・648 
社会情報大学院大学･･･726 
就実大学･･･592 
修文大学･･･754 
十文字学園女子大学・・・530 
首都大学東京・・・126 

順天堂大学・・・66 
上越教育大学・・・560 
尚絅学院大学・・・668 
尚絅大学・・・814 
城西大学・・・348 
上智大学・・・238 
湘南工科大学・・・714 
上武大学･･･588 
情報セキュリティ大学院大学・・・396 
昭和女子大学・・・460 
昭和薬科大学・・・536 
女子美術大学･･･444 
信州大学・・・72 
＜す＞ 
椙山女学園大学・・・586 
鈴鹿医療科学大学・・・440 
＜せ＞ 
成蹊大学・・・376 
政策研究大学院大学・・・596 
聖徳大学･･･694 
西南女学院大学・・・806 
聖マリアンナ医科大学・・・176 
聖隷クリストファー大学・・・740 
聖路加国際大学・・・258 
摂南大学・・・378 
千里金蘭大学・・・774 
＜そ＞ 
創価大学・・・516 
崇城大学・・・380 
園田学園女子大学･･･784 
＜た＞ 
第一工業大学・・・820 
大同大学・・・364 
大東文化大学・・・702 
高崎経済大学…600 
高崎商科大学・・・682 
玉川大学・・・280 
多摩大学・・・612 
＜ち＞ 
筑紫女学園大学・・・804 
千葉科学大学・・・430 
千葉工業大学・・・168 
千葉大学・・・80 
中央学院大学・・・692 
中央大学・・・128 
中京大学・・・288 

中部大学・・・170 
＜つ＞ 
筑波技術大学・・・412 
筑波大学・・・56 
都留文化大学・・・640 
鶴見大学・・・448 
＜て＞ 
帝京科学大学・・410 
帝京大学・・・274 
帝京平成大学・・・406 
帝塚山学院大学・・・770 
帝塚山大学・・・544 
電気通信大学・・・116 
天使大学・・・660 
＜と＞ 
東海学院大学･･･738 
東海大学・・・118 
東京医科歯科大学・・・78 
東京医科大学・・・192 
東京外国語大学・・・652 
東京海洋大学・・・132 
東京学芸大学・・・356 
東京家政学院大学・・・528 
東京藝術大学・・・438 
東京工業大学・・・52 
東京工科大学・・・228 
東京工芸大学・・・426 
東京歯科大学・・・598 
東京慈恵会医科大学・・・252 
東京情報大学・・・520 
東京女子医科大学・・・182 
東京女子大学・・・704 
東京成徳大学・・・618 
東京造形大学･･･556 
東京大学・・・40 
東京電機大学・・・244 
東京都市大学・・・134 
東京農業大学・・・270 
東京農工大学・・・82 
東京未来大学･･･722 
東京薬科大学・・・304 
東京理科大学・・・74 
同志社女子大学・・・468 
同志社大学・・・140 
東邦大学・・・264 
東北学院大学・・・398 
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東北芸術工科大学・・・670 
東北公益文科大学・・・672 
東北工業大学・・・298 
東北大学・・・46 
東北福祉大学・・・392 
東洋大学・・・276 
常磐大学・・・674 
徳島大学・・・98 
常葉大学・・・496 
獨協医科大学・・・614 
獨協大学・・・688 
鳥取看護大学・・・788 
鳥取大学・・・122 
富山県立大学・・・254 
富山大学・・・152 
豊田工業大学・・・262 
豊橋技術科学大学・・・96 
＜な＞ 
長岡技術科学大学・・・108 
長崎外国語大学・・・812 
長崎県立大学・・・328 
長崎国際大学・・・454 
長崎純心大学・・・810 
長崎大学・・・92 
長野保健医療大学・・・734 
長浜バイオ大学・・・394 
中村学園大学・・・584 
名古屋工業大学・・・70 
名古屋市立大学・・・206 
名古屋大学・・・48 
名古屋文理大学・・・750 
名寄市立大学・・・634 
奈良県立医科大学・・・198 
奈良県立大学・・・644 
奈良女子大学・・・302 
奈良先端科学技術大学院大学・・120 
鳴門教育大学・・・580 
南山大学・・・462 
＜に＞ 
新潟医療福祉大学・・・434 
新潟経済大学･･･728 
新潟工科大学・・・474 
新潟国際情報大学・・・730 
新潟食料農業大学･･･456 
新潟薬科大学・・・320 
西九州大学・・・572 

西日本工業大学・・・464 
日本医科大学・・・272 
日本映画大学･･･718 
日本工業大学･･･484 
日本歯科大学・・・706 
日本社会事業大学・・・708 
日本獣医生命科学大学・・・300 
日本赤十字看護大学・・・710 
日本赤十字北海道看護大学・・・622 
日本大学・・・124 
日本福祉大学・・・510 
日本文理大学・・・490 
日本薬科大学・・・602 
人間環境大学・・・752 
＜の＞ 
ノートルダム清心女子大学・・・472 
＜は＞ 
白鴎大学・・・676 
函館大学･･･654 
八戸学院大学･･･662 
八戸工業大学・・・526 
浜松医科大学・・・256 
阪南大学･･･772 
＜ひ＞ 
東大阪大学・・・776 
光産業創成大学院大学・・・370 
一橋大学・・・332 
姫路獨協大学・・・624 
兵庫医科大学・・・208 
兵庫教育大学・・・626 
弘前大学・・・86 
広島経済大学・・・796 
広島工業大学・・・340 
広島市立大学・・・334 
広島大学・・・62 
びわこ学院大学･･･758 
＜ふ＞ 
福井県立大学・・・418 
福井工業大学・・・382 
福井大学・・・172 
福岡工業大学・・・336 
福岡歯科大学・・・802 
福岡女学院看護大学・・・808 
福岡女子大学・・・552 
福岡大学・・・210 
福島県立医科大学・・・212 

福島大学・・・306 
福山大学・・・400 
福山平成大学・・・798 
藤田医科大学・・・188 
文化学園大学・・・508 
文化ファッション大学院大学・・・720 
文教大学・・・470 
文星芸術大学・・・678 
＜へ＞ 
別府大学・・・590 
＜ほ＞ 
法政大学・・・242 
北陸先端科学技術大学院大学・・148 
北陸大学・・・494 
星薬科大学・・・416 
北海商科大学・・・656 
北海道医療大学・・・372 
北海道科学大学・・・368 
北海道教育大学・・・632 
北海道情報大学・・・498 
北海道大学・・・58 
北海道千歳リハビリテーション大学･･･504 
＜ま＞ 
前橋工科大学・・・352 
松本歯科大学・・・514 
松本大学･･･582 
＜み＞ 
三重大学・・・102 
南九州大学・・・628 
宮城学院女子大学・・・664 
宮城教育大学・・・506 
宮城大学・・・414 
宮崎公立大学・・・650 
宮崎大学・・・150 
＜む＞ 
武庫川女子大学・・・428 
武蔵野学院大学・・・690 
武蔵野大学・・・362 
室蘭工業大学・・・246 
＜め＞ 
明治国際医療大学・・・522 
明治大学・・・166 
明治薬科大学・・・420 
名城大学・・・222 
明星大学・・・350 
＜や＞ 
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安田女子大学・・・500 
山形県立米沢栄養大学・・・608 
山形大学・・・68 
山口県立大学・・・518 
山口大学・・・104 
山梨学院大学・・・732 
山梨大学・・・142 
＜よ＞ 
横浜国立大学・・・94 
横浜市立大学・・・154 
横浜美術大学･･･716 
横浜薬科大学・・・436 
＜ら＞ 
酪農学園大学・・・294 
＜り＞ 
立教大学・・・366 
立正大学・・・604 
立命館大学・・・160 
琉球大学・・・214 
龍谷大学・・・330 
＜わ＞ 
和歌山県立医科大学・・・286 
和歌山大学・・・310 
早稲田大学・・・60 
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Technical Field Ranking  IPC技術分野別出願動向ランキング順　　　

A01 A21 A22

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 名古屋大学 24 1 帯広畜産大学 5 1 東京大学 1
2 東京大学 18 2 鹿児島大学 1
3 大阪府立大学 17 2 徳島大学 1
4 東北大学 16 2 関西大学 1
4 北海道大学 16
6 広島大学 14
6 東京農工大学 14
8 千葉大学 13
9 鹿児島大学 12
9 信州大学 12
11 近畿大学 11
12 東京理科大学 8
12 秋田県立大学 8
12 岡山大学 8
12 熊本大学 8
12 筑波大学 8
12 鳥取大学 8
12 東京海洋大学 8

A23 A41 A42

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 九州大学 7 1 信州大学 2 1 明治大学 1
2 鹿児島大学 6 1 千葉大学 2
2 東北大学 6 1 北海道大学 2
2 信州大学 6 1 大阪大学 2
2 北里大学 6 1 学校法人文化学園 2
2 高知大学 6 6 鳥取大学 1
7 東京海洋大学 5 6 三重大学 1
7 岩手大学 5 6 名古屋大学 1
7 香川大学 5 6 広島大学 1
10 筑波大学 4 6 東京理科大学 1
10 鳥取大学 4 6 学校法人立命館 1
10 宮崎大学 4 6 近畿大学 1
13 帯広畜産大学 3 6 浜松医科大学 1
13 大阪府立大学 3 6 産業医科大学 1
13 東京農業大学 3 6 富山大学 1
13 日本大学 3
13 山梨大学 3
13 宮城大学 3
13 山形大学 3

A43 A44 A45

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 杏林大学 2 1 岩手大学 2 1 秋田大学 2
2 筑波大学 1 2 東京理科大学 1 2 広島大学 1
2 東京大学 1 2 学校法人立命館 1 2 佐賀大学 1
2 京都大学 1 2 東京都公立大学法人 1
2 早稲田大学 1

農業、林業、畜産、狩猟、捕獲、漁業
ベイキング、生地製造、加工の機械・設備、

ベイキング生地
屠殺、肉処理、家禽・魚の処理

食品・食料品等 衣類 頭部に着用するもの

履物 小間物；貴金属宝石類 手持品または旅行用品
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A46 A47 A61

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 自治医科大学 1 1 東北大学 5 1 大阪大学 179
2 千葉工業大学 4 2 東京大学 152
3 奈良先端科学技術大学院大学 3 3 東北大学 147
4 自治医科大学 2 4 京都大学 109
4 信州大学 2 5 慶應義塾大学 107
4 三重大学 2 6 九州大学 105
4 名古屋大学 2 7 北海道大学 80
4 兵庫県立大学 2 8 筑波大学 73

9 名古屋大学 71
10 千葉大学 66
11 広島大学 64
11 東京医科歯科大学 64
13 北里大学 57
14 鹿児島大学 54
15 岡山大学 52
16 金沢大学 51
17 熊本大学 50
18 東京工業大学 49
19 鳥取大学 46
20 近畿大学 45

A62 A63 B01

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 近畿大学 2 1 早稲田大学 5 1 信州大学 33
1 大阪市立大学 2 2 学校法人立命館 4 2 東京大学 32
1 宮崎大学 2 2 慶應義塾大学 4 3 東京工業大学 31
4 東北大学 1 2 電気通信大学 4 4 京都大学 28
4 筑波大学 1 5 筑波大学 3 5 東北大学 27
4 千葉大学 1 6 東北大学 2 6 九州大学 26
4 鳥取大学 1 6 名古屋大学 2 7 名古屋大学 22
4 岐阜大学 1 6 広島大学 2 8 神戸大学 20
4 学校法人立命館 1 6 鹿児島大学 2 8 東京都公立大学法人 20
4 県立広島大学 1 6 東京電機大学 2 10 大阪大学 18
4 福岡大学 1 6 埼玉大学 2 10 千葉大学 18
4 横浜国立大学 1 6 秋田大学 2 12 北海道大学 15
4 北九州市立大学 1 13 広島大学 12

13 熊本大学 12
15 早稲田大学 11
16 関西大学 10
17 大阪府立大学 9
17 福岡大学 9
17 横浜国立大学 9

B02 B03 B04

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 芝浦工業大学 1 1 県立広島大学 3 1 慶應義塾大学 2
1 鳥取大学 1 2 芝浦工業大学 2 2 広島大学 1

2 東京工業大学 2 2 北見工業大学 1
2 千葉大学 2 2 東京女子医科大学 1
2 近畿大学 2
6 東京大学 1
6 東北大学 1
6 九州大学 1
6 東京都公立大学法人 1
6 大阪大学 1
6 北海道大学 1
6 広島大学 1
6 早稲田大学 1
6 岡山大学 1
6 静岡大学 1
6 山形大学 1
6 新潟大学 1
6 九州工業大学 1

人命救助等 スポーツ、ゲーム、娯楽 物理的・化学的方法または装置一般

破砕・粉砕、製粉のための穀粒の前処理 液体・風力テーブル・ジグによる固体物質の分離；固体物質または流体から固体
物質の磁気または静電気による分離，高圧電界による分離

物理的・化学的工程を行なうための遠心装
置・機械

ブラシ製品 家具、家庭用品等、真空掃除機一般 医学・獣医学；衛生学
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B05 B06 B07

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 東京大学 2 1 日本大学 3 1 早稲田大学 1
1 東京都公立大学法人 2 2 大阪大学 1 1 岡山大学 1
1 山形大学 2 2 北海道大学 1 1 長岡技術科学大学 1
1 山梨大学 2 2 鹿児島大学 1 1 中部大学 1
1 東京農工大学 2 2 埼玉大学 1
1 佐賀大学 2 2 茨城大学 1
1 関東学院大学 2 2 電気通信大学 1
8 千葉大学 1
8 近畿大学 1
8 東北大学 1
8 大阪大学 1
8 早稲田大学 1
8 京都大学 1
8 神戸大学 1
8 熊本大学 1
8 筑波大学 1
8 東京電機大学 1
8 山口大学 1
8 宮崎大学 1
8 名古屋市立大学 1

B08 B09 B21

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 大阪大学 2 1 北海道大学 4 1 豊橋技術科学大学 2
2 慶應義塾大学 1 2 県立広島大学 3 1 福岡工業大学 2
2 広島大学 1 3 東北大学 2 3 名古屋大学 1
2 中央大学 1 3 山口大学 2 3 九州大学 1
2 学校法人立命館 1 3 信州大学 2 3 大阪府立大学 1

3 名古屋大学 2 3 岐阜大学 1
3 金沢大学 2 3 芝浦工業大学 1
8 長岡技術科学大学 1 3 静岡大学 1
8 九州大学 1 3 群馬大学 1
8 九州工業大学 1 3 富山大学 1
8 鳥取大学 1 3 東海大学 1
8 大阪府立大学 1 3 日本工業大学 1
8 秋田大学 1
8 名古屋工業大学 1
8 福島大学 1
8 岐阜大学 1
8 北九州市立大学 1
8 高知大学 1
8 名城大学 1

B22 B23 B24

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 東北大学 26 1 大阪大学 29 1 九州大学 4
2 大阪大学 10 2 名古屋大学 21 2 金沢工業大学 3
3 京都大学 9 3 九州大学 6 2 学校法人立命館 3
4 北海道大学 5 4 東北大学 5 4 大阪大学 2
4 名古屋工業大学 5 4 大阪府立大学 5 4 長岡技術科学大学 2
4 山梨大学 5 4 埼玉大学 5 4 山形大学 2
7 名古屋大学 4 7 神戸大学 4 4 宇都宮大学 2
7 滋賀県立大学 4 7 東京農工大学 4 8 名古屋大学 1
9 鹿児島大学 3 9 鹿児島大学 3 8 埼玉大学 1
9 関西大学 3 9 慶應義塾大学 3 8 東京大学 1
11 九州大学 2 9 東京工業大学 3 8 岩手大学 1
11 大阪府立大学 2 9 東京大学 3 8 九州工業大学 1
11 長岡技術科学大学 2 8 芝浦工業大学 1
11 慶應義塾大学 2 8 金沢大学 1
11 早稲田大学 2 8 横浜国立大学 1
11 山形大学 2 8 京都工芸繊維大学 1
11 近畿大学 2 8 福島大学 1
11 東京工業大学 2 8 関東学院大学 1
11 岩手大学 2 8 福井大学 1
11 大同大学 2

鋳造、粉末冶金 工作機械等 研削、研磨

霧化・噴霧一般等 機械的振動の発生・伝達一般 固体相互の分離、仕分け

清掃 固体廃棄物の処理、汚染土壌の再生 機械的金属加工、金属の打抜き等
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B25 B26 B27

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 大阪大学 18 1 信州大学 2 1 秋田県立大学 8
2 東京工業大学 12 2 東京都公立大学法人 1 2 千葉大学 2
3 学校法人立命館 11 2 熊本大学 1 3 金沢大学 1
4 早稲田大学 10 2 近畿大学 1 3 金沢工業大学 1
4 信州大学 10 2 東京電機大学 1 3 北九州市立大学 1
4 香川大学 10 3 光産業創成大学院大学 1
7 東北大学 9
8 中央大学 8
8 東京都公立大学法人 8
10 岐阜大学 7
11 東京大学 6
11 慶應義塾大学 6
13 九州大学 5
14 金沢大学 4
14 京都大学 4
16 電気通信大学 3

B28 B29 B30

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 横浜国立大学 2 1 慶應義塾大学 8 1 金沢大学 2
1 名古屋工業大学 2 2 金沢工業大学 7 2 金沢工業大学 1
3 大阪大学 1 2 名古屋大学 7
3 東京工業大学 1 4 東京大学 6
3 東京大学 1 4 岐阜大学 6
3 豊橋技術科学大学 1 6 大阪大学 5
3 埼玉大学 1 7 京都大学 4
3 愛媛大学 1 7 東京理科大学 4
3 法政大学 1 7 日本大学 4
3 帝京大学 1 10 横浜国立大学 3

10 東京工業大学 3
12 信州大学 2
12 早稲田大学 2
12 山形大学 2
12 北海道大学 2
12 芝浦工業大学 2
12 大阪府立大学 2
12 群馬大学 2

B32 B41 B42

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 東北大学 5 1 山形大学 4 1 東北大学 1
2 大阪大学 3 2 千葉大学 1 1 北海道大学 1
2 福岡大学 3 1 九州大学 1
4 慶應義塾大学 2 1 横浜国立大学 1
4 東京大学 2
4 岐阜大学 2
4 東京工業大学 2
4 北海道大学 2
4 秋田県立大学 2
4 九州大学 2
4 沖縄科学技術大学院大学 2
4 関東学院大学 2

手工具、可搬型動力工具、マニプレータ等 切断手工具、切断、切断機
木材等の加工または保存、釘打ち機・ステー

プル打ち機一般

セメント・粘土・石材の加工
プラスチックの加工、可塑状態の物質の加

工一般
プレス

積層体 印刷、線画機、タイプライター、スタンプ 製本、アルバム、ファイル、特殊印刷物
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B43 B44 B60

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 大阪大学 1 1 明治大学 1 1 九州大学 8
1 名古屋工業大学 1 1 東京大学 8
1 静岡大学 1 3 東京農工大学 7

4 名古屋大学 6
5 京都大学 5
5 豊橋技術科学大学 5
7 東北大学 4
8 東京工業大学 3
8 芝浦工業大学 3
8 長岡技術科学大学 3
11 北海道大学 2
11 慶應義塾大学 2
11 東京理科大学 2
11 金沢大学 2
11 日本大学 2
11 中央大学 2
11 学校法人トヨタ学園 2

B61 B62 B63

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 学校法人立命館 3 1 東京農工大学 8 1 東京海洋大学 6
2 日本大学 2 1 東北大学 8 2 東京大学 4
2 東京都公立大学法人 2 3 群馬大学 4 2 大阪府立大学 4
4 東京大学 1 4 東京大学 3 4 九州工業大学 3
4 早稲田大学 1 4 中央大学 3 4 九州大学 3
4 学校法人上智学院 1 4 龍谷大学 3 4 広島大学 3
4 茨城大学 1 7 大阪府立大学 2 7 横浜国立大学 2

7 電気通信大学 2 7 東京都公立大学法人 2
7 大阪市立大学 2 7 信州大学 2
7 岩手県立大学 2 10 中央大学 1
7 学校法人トヨタ学園 2 10 東洋大学 1

10 筑波大学 1
10 三重大学 1

B64 B65 B66

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 学校法人立命館 4 1 豊橋技術科学大学 4 1 関西大学 2
1 名古屋工業大学 4 2 学校法人立命館 3 2 東京大学 1
3 東北大学 3 3 鳥取大学 2 2 慶應義塾大学 1
3 徳島大学 3 3 九州大学 2 2 東京工業大学 1
5 京都大学 2 3 中央大学 2 2 三重大学 1
5 東京工業大学 2 3 岩手県立大学 2 2 東京農工大学 1
5 早稲田大学 2 3 明治大学 2 2 金沢大学 1
5 東京電機大学 2 2 愛媛大学 1

筆記用・製図用の器具、机上付属具 装飾技術 車両一般

鉄道 鉄道以外の路面車両 船舶等の水上浮揚構造物、関連艤装品

航空機、飛行、宇宙工学
運搬、包装、貯蔵、薄板状・線条材料の取扱

い
巻上装置、揚重装置牽引装置
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B67 B81 B82

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 関西大学 1 1 慶應義塾大学 1 1 東北大学 1
1 慶應義塾大学 1 1 学校法人立命館 1 1 名古屋大学 1
1 学校法人立命館 1 1 東京工業大学 1 1 東京大学 1

1 山形大学 1 1 京都大学 1
1 東北大学 1 1 大阪大学 1
1 名古屋大学 1

C01 C02 C03

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 東京工業大学 37 1 北海道大学 9 1 東京大学 6
2 東北大学 27 1 神戸大学 9 2 北海道大学 2
3 京都大学 25 3 中央大学 8 2 京都大学 2
4 東京大学 23 4 早稲田大学 7 2 東京理科大学 2
5 広島大学 18 5 東京工業大学 5 2 長岡技術科学大学 2
6 名古屋工業大学 17 5 京都大学 5 2 福井大学 2
6 東京理科大学 17 7 東北大学 4 7 神戸大学 1
8 九州大学 16 7 広島大学 4 7 東北大学 1
9 大阪大学 13 7 九州大学 4 7 九州大学 1
9 北海道大学 13 7 山口大学 4 7 埼玉大学 1
9 兵庫県立大学 13 7 埼玉大学 4 7 山形大学 1
12 信州大学 12 7 龍谷大学 4 7 東京都公立大学法人 1
13 名古屋大学 11 7 宇都宮大学 4 7 関西大学 1
13 早稲田大学 11 14 横浜国立大学 3 7 鹿児島大学 1
15 熊本大学 10 14 豊橋技術科学大学 3 7 千葉大学 1
16 静岡大学 9 14 高知大学 3 7 愛媛大学 1
17 東京農工大学 8 14 岩手大学 3 7 京都工芸繊維大学 1
17 横浜国立大学 8
19 岐阜大学 7
19 大分大学 7

C04 C05 C06

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 東京工業大学 8 1 東京工業大学 1 1 福岡大学 2
2 東京大学 7 1 愛媛大学 1 2 東京大学 1
2 東北大学 7 1 山形大学 1 2 横浜国立大学 1
2 山口大学 7 1 島根大学 1
5 京都大学 6 1 大阪府立大学 1
5 名古屋大学 6 1 広島大学 1
7 愛媛大学 5 1 新潟大学 1
7 名古屋工業大学 5 1 明治大学 1
7 宮崎大学 5 1 帯広畜産大学 1
10 山形大学 4
10 横浜国立大学 4
12 東京理科大学 3
12 九州大学 3
12 宇都宮大学 3
12 山梨大学 3
12 岡山大学 3
12 島根大学 3

無機化学 水、廃水、下水・汚泥の処理 ガラス、鉱物、スラグウール

セメント、コンクリート、人造石、セラミックス、
耐火物

肥料、肥料の製造 火薬、マッチ

びん等の開封・密封、液体の取扱い マイクロ構造技術 ナノテクノロジー
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C07 C08 C09

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 京都大学 74 1 東京大学 53 1 名古屋大学 27
2 大阪大学 72 2 京都大学 44 2 大阪大学 22
3 東京大学 60 2 大阪大学 44 2 東北大学 22
3 九州大学 60 4 信州大学 35 4 九州大学 21
5 名古屋大学 47 5 東京工業大学 30 5 千葉大学 12
6 東京工業大学 45 6 弘前大学 28 6 東京工業大学 11
6 北海道大学 45 7 山形大学 26 7 東京大学 10
8 東北大学 39 8 名古屋大学 24 7 北海道大学 10
9 大阪府立大学 30 8 北海道大学 24 9 京都大学 9
10 千葉大学 28 10 九州大学 18 10 兵庫県立大学 8
11 岡山大学 24 11 関西大学 16 10 東京理科大学 8
12 山形大学 23 11 金沢大学 16 12 神戸大学 6
13 群馬大学 22 11 神戸大学 16 12 熊本大学 6
13 北里大学 22 11 兵庫県立大学 16
15 山口大学 17 15 東京理科大学 14
16 東京理科大学 14 15 山梨大学 14
16 近畿大学 14

C10 C11 C12

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 広島大学 11 1 大阪府立大学 2 1 京都大学 163
2 九州大学 6 2 福井大学 1 2 東京大学 149
3 京都大学 4 2 北海道大学 1 3 大阪大学 146
4 東北大学 3 2 熊本大学 1 4 名古屋大学 69
4 九州工業大学 3 2 弘前大学 1 5 東北大学 60
6 山梨大学 2 2 京都工芸繊維大学 1 6 慶應義塾大学 51
6 横浜国立大学 2 2 神奈川大学 1 7 東京工業大学 46
6 岡山大学 2 2 福岡大学 1 8 九州大学 45
6 福井大学 2 2 香川大学 1 9 神戸大学 44

2 京都府公立大学法人 1 10 熊本大学 36
10 筑波大学 36
12 山口大学 35
13 北海道大学 34
14 広島大学 31
15 東京医科歯科大学 30
15 横浜市立大学 30
17 京都府公立大学法人 27
18 岡山大学 26
18 北里大学 26

C13 C21 C22

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 北海道大学 6 1 東北大学 5 1 東北大学 35
2 名古屋大学 1 2 長岡技術科学大学 2 2 東京工業大学 13
2 東北大学 1 3 北海道大学 1 3 大阪府立大学 12
2 東京工業大学 1 3 電気通信大学 1 4 熊本大学 8
2 金沢大学 1 5 長岡技術科学大学 6

5 九州大学 6
5 横浜国立大学 6
8 北海道大学 5
8 富山大学 5
10 金沢大学 4
10 大阪大学 4
10 群馬大学 4
10 秋田大学 4

糖工業 鉄冶金 冶金、鉄・非鉄合金等

有機化学 有機高分子化合物等
染料、ペイント、つや出し、天然樹脂、接着

剤等

石油、ガスまたはコークス工業、一酸化炭素を含
有する工業ガス、燃料、潤滑剤、でい炭

動物性・植物性油、脂肪、脂肪性物質・ろう、それ
に由来する脂肪酸；洗浄剤；ろうそく

生化学、微生物学、遺伝子工学等
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C23 C25 C30

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 東北大学 23 1 京都大学 12 1 大阪大学 17
2 名古屋大学 13 1 横浜国立大学 12 2 東北大学 16
3 芝浦工業大学 11 3 東京大学 9 3 名古屋大学 13
4 東京工業大学 7 4 九州大学 8 4 信州大学 12
4 九州大学 7 4 秋田大学 8 5 東京農工大学 9
4 大阪大学 7 6 信州大学 7 5 学校法人関西学院 9
7 関東学院大学 6 7 関東学院大学 6 7 東京大学 6
8 京都大学 5 7 工学院大学 6 7 山口大学 6
8 茨城大学 5 9 東京都公立大学法人 4 9 金沢大学 4
10 東京大学 4 9 弘前大学 4 10 京都大学 3
10 山口大学 4 11 東北大学 3 10 東京工業大学 3
10 学校法人トヨタ学園 4 11 名古屋工業大学 3 10 京都工芸繊維大学 3
13 広島大学 3 11 東京理科大学 3 13 九州大学 2
13 山形大学 3 13 早稲田大学 2
13 信州大学 3 13 名城大学 2
13 名古屋工業大学 3 13 三重大学 2
13 沖縄科学技術大学院大学 3 13 佐賀大学 2

C40 D01 D02

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 東京大学 2 1 信州大学 21 1 山梨大学 3
2 慶應義塾大学 1 2 東京大学 5 2 岐阜大学 2

3 東京工業大学 4 3 信州大学 1
4 大分大学 3 3 岡山大学 1
4 福井大学 3 3 北里大学 1
6 大阪大学 2 3 静岡大学 1
6 名古屋大学 2
6 山口大学 2
6 京都大学 2
6 京都工芸繊維大学 2
6 九州大学 2
6 千葉大学 2

D03 D04 D06

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 山梨大学 1 1 信州大学 3 1 福井大学 5
1 福井大学 1 2 九州大学 1 2 信州大学 3

2 滋賀県立大学 1 2 東京大学 3
2 千葉大学 3
5 岐阜大学 2
5 岡山大学 2
5 名古屋大学 2
5 東京都公立大学法人 2
5 金沢工業大学 2
5 関東学院大学 2

金属質材料への被覆；金属質材料による材料への被覆；化学的表面処理；金属
質材料の拡散処理；真空蒸着，スパッタリング，イオン注入法，または化学蒸着に

よる被覆一般；金属質材料の防食または鉱皮の抑制一般
電気分解・電気泳動方法、そのための装置 結晶成長

コンビナトリアル技術 天然・人造の糸・繊維、紡績 糸、糸・ロープの機械的な仕上げ等

織成
組みひも、レース編み、メリヤス編成、縁と

り、不織布
繊維等の処理；洗濯；可とう性材料等
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D21 E01 E02

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 愛媛大学 2 1 名古屋工業大学 3 1 大阪大学 8
2 信州大学 1 1 日本大学 3 2 福岡大学 6
2 京都大学 1 3 京都大学 2 3 東京大学 5
2 高知大学 1 3 九州大学 2 4 京都大学 4
2 名古屋工業大学 1 3 埼玉大学 2 4 学校法人立命館 4
2 筑波大学 1 3 鳥取大学 2 4 早稲田大学 4

3 大阪市立大学 2 7 九州大学 2
8 東京大学 1 7 東京工業大学 2
8 東京都公立大学法人 1 7 広島大学 2
8 東京工業大学 1 7 信州大学 2
8 群馬大学 1 7 北海道大学 2
8 金沢大学 1 7 豊橋技術科学大学 2
8 宇都宮大学 1 7 山口大学 2
8 関西大学 1 7 三重大学 2
8 横浜国立大学 1 7 富山県立大学 2
8 広島大学 1 7 琉球大学 2
8 学校法人立命館 1 7 八戸工業大学 2
8 中央大学 1
8 広島市立大学 1
8 ものつくり大学 1

E03 E04 E05

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 熊本大学 1 1 東京大学 9 1 関東学院大学 1
1 東京都公立大学法人 1 2 名古屋工業大学 7
1 金沢工業大学 1 3 東京都公立大学法人 6
1 順天堂大学 1 3 金沢工業大学 6

5 東京理科大学 4
5 近畿大学 4
7 日本大学 3
8 福岡大学 2
8 東京工業大学 2
8 大阪市立大学 2
8 慶應義塾大学 2
8 福山大学 2

E06 E21 F01

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 金沢工業大学 2 1 東京大学 12 1 東京大学 3
2 東京大学 1 2 中央大学 7 2 長岡技術科学大学 2

3 東北大学 4 3 東京都公立大学法人 1
3 東京海洋大学 4 3 名古屋工業大学 1
5 山口大学 3 3 日本大学 1
6 東海大学 2 3 大阪大学 1
7 東京都公立大学法人 1 3 岩手大学 1
7 富山県立大学 1 3 北海道大学 1
7 千葉工業大学 1 3 名古屋大学 1
7 神戸大学 1 3 東京電機大学 1
7 愛媛大学 1 3 筑波大学 1
7 九州工業大学 1 3 東京農工大学 1
7 福島大学 1 3 学校法人トヨタ学園 1

製紙、セルロースの製造 道路、鉄道、橋りょうの建設 水工、基礎、土砂の移送

上水、下水 建築物 錠、鍵（かぎ）、窓または戸の付属品、金庫

戸、窓、シャッタ、ローラブラインド一般、はし
ご

地中・岩石の削孔、採鉱 機械・機関一般、機関設備一般、蒸気機関
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F02 F03 F04

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 東京大学 6 1 東京大学 4 1 中央大学 6
2 名古屋工業大学 3 2 中央大学 3 2 東北大学 3
2 東京理科大学 3 3 名古屋大学 2 3 東京大学 2
2 明治大学 3 3 山口大学 2 3 九州大学 2
2 広島大学 3 3 福島大学 2 3 神戸大学 2
2 徳島大学 3 3 大分大学 2 6 徳島大学 1
7 東京都公立大学法人 2 3 鳥取大学 2 6 早稲田大学 1
7 早稲田大学 2 3 弘前大学 2 6 九州工業大学 1
7 横浜国立大学 2 3 大阪府立大学 2 6 名古屋工業大学 1
10 日本大学 1 6 広島大学 1
10 北海道大学 1 6 筑波大学 1
10 東海大学 1 6 京都大学 1
10 鹿児島大学 1 6 埼玉大学 1
10 新潟大学 1 6 法政大学 1
10 信州大学 1 6 電気通信大学 1
10 室蘭工業大学 1
10 山梨大学 1

F15 F16 F17

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 中央大学 8 1 東北大学 9 1 金沢工業大学 2
1 東京工業大学 8 1 東京大学 9 1 東京電機大学 2
3 岡山大学 2 3 名古屋工業大学 7 3 東北大学 1
4 早稲田大学 1 4 東京工業大学 6 3 東京理科大学 1
4 筑波大学 1 4 大阪大学 6 3 東京都公立大学法人 1
4 大阪大学 1 4 埼玉大学 6 3 名城大学 1
4 東京医科歯科大学 1 4 横浜国立大学 6 3 茨城大学 1
4 東邦大学 1 8 東京理科大学 5 3 名古屋市立大学 1

9 九州大学 4
9 福島大学 4
9 千葉工業大学 4
12 神戸大学 3
12 名古屋大学 3
12 大分大学 3
12 北海道大学 3
12 鹿児島大学 3
12 金沢工業大学 3
12 近畿大学 3

F21 F22 F23

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 東北大学 4 1 名古屋大学 1 1 広島大学 5
2 京都大学 2 1 電気通信大学 1 2 名古屋大学 4
3 埼玉大学 1 2 東北大学 4
3 信州大学 1 2 慶應義塾大学 4
3 鳥取大学 1 5 埼玉大学 3
3 愛媛大学 1 5 東京理科大学 3
3 島根大学 1 7 東京都公立大学法人 2
3 学校法人上智学院 1 8 大阪大学 1
3 帝京大学 1 8 北海道大学 1

8 中央大学 1
8 筑波大学 1
8 法政大学 1
8 新潟大学 1
8 八戸工業大学 1

流体圧アクチュエータ、水力学・空気力学一
般

機械要素・単位、機械・装置の効果的機能を
生じ維持するための一般的手段

ガス・液体の貯蔵・分配

照明 蒸気発生 燃焼装置、燃焼方法

燃焼機関、熱ガス・燃焼生成物を利用する
機関設備

液体用機械・機関、風力原動機、ばね原動
機、重力原動機等

液体用容積形機械、液体・圧縮性流体用ポ
ンプ
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F24 F25 F26

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 東京大学 5 1 東海大学 6 1 九州大学 1
1 大阪市立大学 5 2 東京大学 5 1 鹿児島大学 1
3 東北大学 4 3 東京農工大学 4 1 大阪大学 1
4 信州大学 3 3 八戸工業大学 4 1 名古屋大学 1
4 九州大学 3 5 千葉大学 3 1 京都大学 1
4 早稲田大学 3 6 大阪市立大学 2 1 徳島大学 1
7 大阪大学 2 6 東北大学 2 1 岩手大学 1
7 福岡大学 2 6 北海道大学 2
7 関西大学 2 6 佐賀大学 2
7 奈良女子大学 2 10 九州大学 1

10 鹿児島大学 1
10 山口大学 1
10 電気通信大学 1
10 東京工業大学 1
10 神戸大学 1
10 山梨大学 1
10 東洋大学 1
10 前橋工科大学 1
10 東京農業大学 1

F27 F28 F41

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 東京工業大学 1 1 東京大学 11 1 宇都宮大学 1
1 中部大学 1 2 横浜国立大学 5 1 早稲田大学 1

3 東京農工大学 4
3 広島大学 4
5 名古屋大学 3
6 大阪市立大学 2
6 東北大学 2
6 北海道大学 2

G01 G02 G03

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 東京大学 163 1 東北大学 34 1 大阪大学 13
2 大阪大学 115 2 東京工業大学 27 2 関西大学 12
3 東北大学 108 3 大阪大学 23 3 東北大学 7
4 京都大学 93 4 東京大学 22 4 千葉大学 6
5 名古屋大学 88 5 慶應義塾大学 21 5 東京大学 4
6 九州大学 82 5 北海道大学 21 5 東京理科大学 4
7 東京工業大学 61 7 京都大学 19 7 東京工業大学 2
8 慶應義塾大学 46 8 千葉大学 13 7 京都工芸繊維大学 2
9 北海道大学 43 9 九州大学 11
9 金沢大学 43 9 兵庫県立大学 11
11 千葉大学 39 11 横浜国立大学 9
11 神戸大学 39 12 電気通信大学 8
13 早稲田大学 31 12 筑波大学 8
14 信州大学 29 14 大阪市立大学 7
14 静岡大学 29 15 東京理科大学 6
16 東京理科大学 26 16 名古屋大学 5
16 学校法人立命館 26 16 早稲田大学 5

16 名古屋工業大学 5
16 秋田大学 5

測定、試験 光学 写真、映画等、電子写真、ホログラフイ

加熱、レンジ、換気
冷凍・冷却、加熱と冷凍との組み合わせシステム、ヒートポン

プシステム、氷の製造・貯蔵、気体の液化・固体化 乾燥

炉、キルン、窯（かま）、レトルト 熱交換一般 武器

33



G04 G05 G06

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 東京大学 1 1 神戸大学 10 1 東京大学 82
1 信州大学 1 2 横浜国立大学 7 2 大阪大学 50

3 慶應義塾大学 6 3 京都大学 49
3 豊橋技術科学大学 6 4 東北大学 47
5 東京大学 5 5 電気通信大学 45
5 東京農工大学 5 6 東京工業大学 35
7 筑波大学 4 7 慶應義塾大学 30
7 名古屋工業大学 4 8 早稲田大学 26
7 学校法人立命館 4 9 名古屋大学 22
7 九州工業大学 4 9 北海道大学 22
11 名古屋大学 3 11 筑波大学 21
11 広島大学 3 12 千葉大学 16

13 九州工業大学 15
13 九州大学 15
15 学校法人立命館 12
15 鹿児島大学 12
17 東京農工大学 11

G08 G09 G10

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 学校法人立命館 14 1 慶應義塾大学 9 1 東京大学 14
2 東京大学 9 2 名古屋大学 8 2 大阪大学 13
3 名古屋大学 7 2 早稲田大学 8 3 奈良先端科学技術大学院大学 8
4 東北大学 6 4 大阪大学 7 4 慶應義塾大学 4
5 九州大学 4 5 東京大学 6 4 名古屋大学 4
5 金沢大学 4 6 東北大学 5 4 早稲田大学 4
7 大阪大学 3 6 名古屋工業大学 5 4 東北大学 4
7 東京工業大学 3 8 北海道大学 4 4 筑波大学 4
7 早稲田大学 3 8 千葉大学 4 9 九州大学 3

10 九州大学 3 9 京都大学 3
10 東京都公立大学法人 3 9 電気通信大学 3
10 静岡大学 3 9 関西大学 3
10 鳥取大学 3 13 鳥取大学 2
10 東京理科大学 3 13 東京工業大学 2
10 日本医科大学 3 13 成蹊大学 2

13 広島市立大学 2
13 豊橋技術科学大学 2
13 東海大学 2

時計 制御、調整 計算、計数

信号 教育、暗号方法、表示、広告、シール 楽器、音響
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G11 G21 H01

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 東北大学 26 1 東京大学 6 1 東北大学 166
2 東京理科大学 10 2 京都大学 5 2 東京大学 120
3 東京大学 2 3 愛媛大学 4 3 京都大学 88
3 芝浦工業大学 2 4 東京都公立大学法人 3 4 九州大学 85
5 名古屋大学 1 4 長岡技術科学大学 3 5 東京工業大学 77
5 電気通信大学 1 6 東北大学 2 6 名古屋大学 52
5 東京工業大学 1 6 名古屋大学 2 6 大阪大学 52
5 明治大学 1 6 東京工業大学 2 8 東京都公立大学法人 37
5 神奈川大学 1 6 大阪大学 2 9 関西大学 34
5 広島大学 1 6 九州大学 2 10 名古屋工業大学 33
5 宇都宮大学 1 6 近畿大学 2 11 東京理科大学 31
5 福岡工業大学 1 6 茨城大学 2 12 名城大学 30

13 広島大学 27
14 静岡大学 25
14 東京農工大学 25
16 早稲田大学 24
16 奈良先端科学技術大学院大学 24
18 信州大学 22
18 山形大学 22
20 筑波大学 21

H02 H03 H04

大学名 出願数 大学名 出願数 大学名 出願数

1 東京大学 33 1 東北大学 17 1 東京大学 41
2 長岡技術科学大学 29 2 東京工業大学 6 2 慶應義塾大学 36
3 東京工業大学 22 2 京都大学 6 3 京都大学 34
4 東北大学 20 2 広島大学 6 4 東北大学 31
5 豊橋技術科学大学 16 5 静岡大学 5 5 大阪大学 27
6 名古屋工業大学 15 5 早稲田大学 5 6 電気通信大学 20
7 名古屋大学 13 7 東京大学 4 7 東京工業大学 19
7 東京理科大学 13 7 横浜国立大学 4 8 名古屋大学 18
9 長崎大学 12 7 東京都公立大学法人 4 9 早稲田大学 15
9 大同大学 12 7 大阪大学 4 10 学校法人立命館 14
11 横浜国立大学 11 11 豊橋技術科学大学 3 11 北海道大学 13
12 学校法人立命館 9 11 電気通信大学 3 12 東京電機大学 12
13 九州大学 8 11 山梨大学 3 13 岩手県立大学 11
14 京都大学 7 11 学校法人上智学院 3 14 関西大学 9
14 東京都公立大学法人 7 15 東京理科大学 2 15 静岡大学 8
14 静岡大学 7 15 大分大学 2 16 茨城大学 7
14 茨城大学 7 15 岐阜大学 2 16 工学院大学 7
18 北海道大学 6 15 滋賀県立大学 2

15 鹿児島大学 2
15 新潟大学 2

H05

大学名 出願数

1 東京大学 10
1 名古屋大学 10
3 東北大学 9
4 山形大学 7
5 大阪大学 6
5 東京工業大学 6
7 関東学院大学 5
8 北海道大学 4
8 九州大学 4
8 名古屋工業大学 4
11 京都大学 3
11 日本大学 3
11 東京農工大学 3
11 岡山大学 3
11 名城大学 3

電力の発電、変換、配電 基本電子回路 電気通信技術

他に分類されない電気技術

情報記憶 核物理、核工学 基本的電気素子
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